
Trend dati Cassa Edile

territorio di Monza e Brianza

Periodo gennaio – dicembre 2022/2023 e 

aggiornamenti 2024 

(Dicembre 2023- Gennaio 2024)

Milano, 20 marzo 2024



N. lavoratori e imprese
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La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di Dicembre 2023 e Gennaio 2024 si specifica che i dati esposti non sono ancora consolidati.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle imprese.

3) Si precisa che i dati sono stati estratti in data 20 marzo 2024.

numero lavoratori numero imprese

mese anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio 3525 3.918 4.404 4.826 5.238* 944 991 1.106 1.175 1.160* 

febbraio 3571 4.008 4.515 4.967 -   954 1.010 1.122 1.185 -   

marzo 3566 4.101 4.717 5.045 -   952 1.033 1.139 1.192 -   

aprile 3405 4.115 4.740 4.972 -   938 1.037 1.161 1.195 -   

maggio 3613 4.130 4.872 5.092 -   960 1.041 1.181 1.207 -   

giugno 3784 4.131 4.895 5.164 -   977 1.053 1.193 1.206 -   

luglio 3945 4.165 4.875 5.122 -   995 1.079 1.207 1.200 -   

agosto 3777 3.967 4.691 4.972 -   974 1.044 1.179 1.187 -   

settembre 3901 4.215 4.820 5.131 -   989 1.075 1.191 1.202 -   

ottobre 3985 4.367 4.912 5.281 -   1.000 1.101 1.203 1.221 -   

novembre 3997 4.417 4.930 5.356 -   1.007 1.108 1.203 1.216 -   

dicembre 3986 4.335 4.848 5.392* -   1.010 1.106 1.204 1.201* -   



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate

4

massa salariale somma ore retribuite somma altre ore

mese anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio €   6.004.897 €   7.170.549 €   8.239.223 515.184,5 598.919,0 675.820,0 299.620,5 321.483,5 369.030,5 

febbraio €   6.190.312 €   6.932.342 €              -   595.923,0 645.661,5 -   151.433,0 178.707,5 -   

marzo €   7.558.482 €   8.084.613 €              -   711.531,5 754.300,4 -   160.279,5 188.886,0 -   

aprile €   7.066.379 €   6.933.286 €              -   595.260,5 572.798,5 -   222.968,0 271.479,5 -   

maggio €   7.985.776 €   8.293.261 €              -   710.436,0 736.459,5 -   197.625,5 222.626,0 -   

giugno €   7.636.701 €   8.105.962 €              -   674.033,0 715.845,5 -   212.156,5 215.723,5 -   

luglio €   7.103.759 €   7.631.342 €              -   661.409,5 693.892,5 -   193.406,0 202.935,5 -   

agosto €   4.606.098 €   5.102.776 €              -   395.996,5 428.981,5 -   639.643,5 657.123,0 -   

settembre €   7.422.519 €   7.661.054 €              -   689.015,0 693.878,0 -   177.032,0 201.744,0 -   

ottobre €   7.312.117 €   8.338.898 €              -   679.805,5 754.552,5 -   165.868,0 201.473,5 -   

novembre €   7.752.170 €   8.554.383 €              -   687.419,9 740.157,0 -   206.574,6 238.195,5 -   

dicembre €   7.459.048 €   7.990.061 €              -   579.669,3 603.248,5 -   360.837,0 364.992,5 -   



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore lavorate/ore lavorabili
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Ore lavorabili mese =160

A seguito delle indicazioni pervenute da CNCE viene utilizzato il parametro delle ore retribuite 

in sostituzione delle ore lavorate.

Le ore retribuite comprendono le seguenti tipologie di ore: ore lavorate, ore di formazione 

obbligatoria e visite mediche periodiche

ore retribuite media ore retriibuite

% ore retribuite su ore 

retribuibili

mese anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024

gennaio 598.919,00 675.820,00 124,10 129,02 77,56% 80,64%

febbraio 645.661,50 -   129,99 -   81,24% -   

marzo 754.300,40 -   149,51 -   93,45% -   

aprile 572.798,50 -   115,20 -   72,00% -   

maggio 736.459,50 -   144,63 -   90,39% -   

giugno 715.845,50 -   138,62 -   86,64% -   

luglio 693.892,50 -   135,47 -   84,67% -   

agosto 428.981,50 -   86,28 -   53,92% -   

settembre 693.878,00 -   135,23 -   84,52% -   

ottobre 754.552,50 -   142,88 89,30%

novembre 740.157,00 -   138,19 -   86,37% -   

dicembre 603.248,50 -   111,88 -   69,92% -   



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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lavoratori stranieri per nascita totale numero lavoratori

% lavoratori stranieri sul totale dei 

lavoratori

mese

anno 

2022 anno 2023

anno 

2024 anno 2022 anno 2023

anno 

2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio 2.335 2.726 3.153 4.404 4.826 5.238 53,020 56,486 60,195

febbraio 2.426 2.829 -   4.515 4.967 -   53,732 56,956 -   

marzo 2.587 2.903 -   4.717 5.045 -   54,844 57,542 -   

aprile 2.602 2.875 -   4.740 4.972 -   54,895 57,824 -   

maggio 2.669 2.964 -   4.872 5.092 -   54,782 58,209 -   

giugno 2.683 3.022 -   4.895 5.164 -   54,811 58,521 -   

luglio 2.676 2.999 -   4.875 5.122 -   54,892 58,551 -   

agosto 2.576 2.929 -   4.691 4.972 -   54,914 58,910 -   

settembre 2.677 3.033 -   4.820 5.131 -   55,539 59,111 -   

ottobre 2.731 3.117 -   4.912 5.281 -   55,599 59,023 -   

novembre 2.756 3.215 -   4.930 5.356 -   55,903 60,026 -   

dicembre 2.717 3.266 -   4.848 5.392 -   56,044 60,571 -   



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti
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n. lavoratori part-time tot. n. lavoratori

% lavoratori part-time 

sul tot. lavoratori

mese anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024

gennaio 99 87 4.826 5.238 2,05% 1,66%

febbraio 96 - 4.967 -   1,93% -

marzo 101 - 5.045 -   2,00% -

aprile 95 - 4.972 -   1,91% -

maggio 93 - 5.092 -   1,83% -

giugno 99 - 5.164 -   1,92% -

luglio 97 - 5.122 -   1,89% -

agosto 89 - 4.972 -   1,79% -

settembre 89 - 5.131 -   1,73% -

ottobre 97 - 5.281 -   1,84% -

novembre 102 - 5.356 -   1,90% -

dicembre 91 - 5.392 -   1,69% -



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG
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numero lavoratori numero imprese Ore CIG

mese anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio 4.404 4.826 5.238 1.106 1.175 1.160 3.222 11.418 6.477 

febbraio 4.515 4.967 -   1.122 1.185 -   5.252 6.266 -   

marzo 4.717 5.045 -   1.139 1.192 -   4.031 6.298 -   

aprile 4.740 4.972 -   1.161 1.195 -   4.903 10.814 -   

maggio 4.872 5.092 -   1.181 1.207 -   7.751 14.282 -   

giugno 4.895 5.164 -   1.193 1.206 -   4.971 7.452 -   

luglio 4.875 5.122 -   1.207 1.200 -   3.368 10.165 -   

agosto 4.691 4.972 -   1.179 1.187 -   4.899 7.533 -   

settembre 4.820 5.131 -   1.191 1.202 -   6.256 3.876 -   

ottobre 4.912 5.281 -   1.203 1.221 -   2.418 12.399 -   

novembre 4.930 5.356 -   1.203 1.216 -   14.135 9.879 -   

dicembre 4.848 5.392 -   1.204 1.201 -   10.773 3.585 -   



Trend CIG
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Ore CIG somma ore retribuite

mese anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio 3.222 11.418 6.477 515.184,50 598.919,00 675.820,00 

febbraio 5.252 6.266 -   595.923,00 645.661,50 -   

marzo 4.031 6.298 -   711.531,50 754.300,40 -   

aprile 4.903 10.814 -   595.260,50 572.798,50 -   

maggio 7.751 14.282 -   710.436,00 736.459,50 -   

giugno 4.971 7.452 -   674.033,00 715.845,50 -   

luglio 3.368 10.165 -   661.409,50 693.892,50 -   

agosto 4.899 7.533 -   395.996,50 428.981,50 -   

settembre 6.256 3.876 -   689.015,00 693.878,00 -   

ottobre 2.418 12.399 -   679.805,50 754.552,50 -   

novembre 14.135 9.879 -   687.419,90 740.157,00 -   

dicembre 10.773 3.585 -   579.669,30 603.248,50 -   



Flussi operai assunti /cessati 2023-24
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

operai assunti anno 2023 operai assunti anno 2024 operai cessati anno 2023 operai cessati anno 2024

Mese italiani stranieri

tot. 

assunti italiani stranieri

tot. 

assunti italiani stranieri

tot. 

cessati italiani stranieri

tot. 

cessati

gennaio 114 245 359 100 324 424 83 177 260 82 300 382

febbraio 113 245 358 - - - 88 167 255 - - -

marzo 91 245 336 - - - 112 202 314 - - -

aprile 66 160 226 - - - 67 142 209 - - -

maggio 89 240 329 - - - 89 173 262 - - -

giugno 87 233 320 - - - 98 239 337 - - -

luglio 78 211 289 - - - 117 225 342 - - -

agosto 36 141 177 - - - 63 173 236 - - -

settembre 125 291 416 - - - 70 182 252 - - -

ottobre 127 277 404 - - - 94 188 282 - - -

novembre 79 291 370 - - - 65 176 241 - - -

dicembre 55 212 267 - - - 119 328 447 - - -



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

Gennaio 2024 – Febbraio 2023 Gennaio 2023 – Febbraio 2022

8.147 7.615 

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (Gennaio) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai

mese anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024

gennaio 4.826 5.238 145 113 3,00% 2,16%

febbraio 4.967 -   145 -   2,92% -   

marzo 5.045 -   154 -   3,05% -   

aprile 4.972 -   146 -   2,94% -   

maggio 5.092 -   146 -   2,87% -   

giugno 5.164 -   142 -   2,75% -   

luglio 5.122 -   140 -   2,73% -   

agosto 4.972 -   133 -   2,67% -   

settembre 5.131 -   131 -   2,55% -   

ottobre 5.281 -   127 -   2,40% -   

novembre 5.356 -   123 -   2,30% -   

dicembre 5.392 -   119 -   2,21% -   



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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Imprese con titolare straniero 
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N. imprese con titolare straniero n tot. imprese % sul N. tot. imprese

mese

anno 

2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024

gennaio 213 243 1.175 1.160 18,13% 20,95%

febbraio 222 -   1.185 -   18,73% -   

marzo 229 -   1.192 -   19,21% -   

aprile 235 -   1.195 -   19,67% -   

maggio 240 -   1.207 -   19,88% -   

giugno 241 -   1.206 -   19,98% -   

luglio 245 -   1.200 -   20,42% -   

agosto 243 -   1.187 -   20,47% -   

settembre 246 -   1.202 -   20,47% -   

ottobre 258 -   1.221 -   21,13% -   

novembre 256 -   1.216 -   21,05% -   

dicembre 256 -   1.201 -   21,32% -   



Andamento imprese con titolare straniero
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